## ATHANASII INTERPRETATIO.

16. Potestas æterna regnum tuum.  
 17. Dilexisti sanctos tuos, et odisti inventores iniquitatis, diabolum nempe, et angelos ejus.  
 18, 19. Propterea renuntiavit te Pater per Spiritum sanctum regem jam existentem : quandoquidem semper exstitisti rex supra eos, qui participes fuerunt gratiæ tuæ ; Melchisedech, inquam, et David, et Ezechia, et Josia, et quotquot his similes fuerunt.  
 20. Myrrha interpretatur melodia ipsorum. Melodiam igitur eorum, et gentium fragrantiam significat, quam a doctrina collegit.  
 21. Ab urbibus firmis et decoris, hoc est a sanctis, unde lætificatus es.  
 22. Animæ sanctorum glorificabunt te.  
 23. Ecclesia.  
 24. In multifaria sapientia ornata.  
 25. Audi, dicit Ecclesiæ ex gentibus prædicationem Domini, et attende oculis cordis præceptis Domini, et ausculta eum. D  
 26. Et obliviscere gentilitatis, et idololatriæ.  
 27. Dominus fidem tuam.  
 28. Quoniam ipse est Dominus tuus, et ipsi flebitur omne genu in cælo et in terra 65.  
 29. Et filia confusionis, nempe idololatriæ, adducta est ad fidem. Tyrus enim interpretatur confusio.  
 65 Isa. xlv, 24 ; Rom. xiv, 11 ; Philip. ii, 10.
16. Ἐξουσία αἰώνιος ἡ βασιλεία σου.  
 17. Ἠγάπησας τοὺς ἁγίους σου, καὶ ἐμίσησας τοὺς εὐρετὰς τῆς ἀνομίας, φημί δὴ τὸν διάβολον καὶ τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ.  
 18, 19. Διὰ τοῦτο ἀνέδειξέ σε ὁ Πατήρ διὰ τοῦ Πνεύματος ἁγίου βασιλεὺς ὄντα · ἐπειδήπερ ὑπῆρχες αἰὲν βασιλεὺς ὑπὲρ τοὺς γενομένους μετόχους τῆς χάριτός σου · λέγω δὴ Μελχισεδέχ, καὶ Δαβὶδ, καὶ Ἐζεκία, καὶ Ἰωσία, καὶ ὅσοι κατ' αὐτούς.  
 20. Σμύρνα ἐρμηνεύεται μελωδία αὐτῶν. Τὴν οὖν μελωδίαν αὐτῶν (1), καὶ τὴν εὐωδίαν τῶν ἔθνῶν λέγει, ἣν ἐπισυνήγαγεν ἀπὸ τῆς διδασκαλίας (2).  
 21. Ἀπὸ τῶν πόλεων τῶν ἰσχυρῶν, τῶν εὐπρεπῶν, τουτέστι τῶν ἁγίων, ἐξ ὧν εὐφράνθης.  
 22. Αἱ ψυχὰι τῶν ἁγίων δοξάσουσί σε.  
 23. Ἡ Ἐκκλησία.  
 24. Ἐν τῇ σοφίᾳ τῇ πολυποικίλῳ κεκοσμημένη.  
 25. Ἄκουσον, λέγει τῇ Ἐκκλησίᾳ τῇ ἐξ ἔθνῶν, τοῦ κηρύγματος τοῦ Κυρίου, καὶ πρόσχευε τοῖς ὀφθαλμοῖς τῆς καρδίας ταῖς ἐντολαῖς τοῦ Κυρίου, καὶ ἄκουσον αὐτοῦ.  
 26. Καὶ ἐπιλάθου τοῦ Ἑλληνισμοῦ καὶ τῆς εἰδωλολατρίας.  
 27. Ὁ Κύριος τῆς πίστεώς σου.  
 28. Ὅτι αὐτός ἐστι Δεσπότης σου, καὶ αὐτῷ κλίνει (3) [ πᾶν ] γόνυ ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ γῆς.  
 29. Καὶ τῆς συγχύσεως θυγάτηρ, λέγω δὴ τῆς εἰδωλολατρίας, προσηνήχθη ἐν πίστει. Τύρος γὰρ σύγχυσις ἐρμηνεύεται.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatiē

(1) Αὐτῶν δεest.  
 (2) Διδασκαλίας σου.

(3) Κλινεῖς.

30. Τὸ πρόσωπόν σου λιτανεύουσιν οἱ πλούσιοι ἅ του λαοῦ.